
Pagina  1 di 6    

  
  

SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA AZIENDA SOCIO-SANITARIA 

LOCALE  

  

                      

                                     DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.                            DEL  

 

  

Proposta n.     del  

  

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZIO DI IGIENE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE  

  

  

 

OGGETTO: Progetto SISAR SIAN 2024 – Aggiornamento delle anagrafiche per il successivo inserimento sul 

portale SISAR  

 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’istruttore  Sig. Alessandro Betti   

 
Il Responsabile del 
Procedimento  
 

Dott. Andrea Loddo   

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott. Andrea Loddo  

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL Ogliastra  

  

 SI [ X ]                            NO [   ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]  

  

  

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  

  

SI [ ]                          NO [ X ]  

     

alessia.locci
Casella di testo
52 del 31/10/2024



Pagina  2 di 6    

  

 

IL DIRETTORE DELLA SC S.C. SERVIZIO DI IGIENE DELGI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE 

 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della 

legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale veniva approvato il 

Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari e la Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 46/26 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita l’Azienda socio-sanitaria n. 4 Ogliastra a far data 

del 01/01/2022; 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 17/67 del 

19/05/2022, alla nomina di Direttore Generale della ASL Ogliastra del Dott. Andrea Marras come da L.R. n. 24 del 

11/9/2020, art. 47;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 99 del 26/05/2022 con quale si prende atto del 

conferimento di incarico libero professionale per Direttore Generale al Dott. Andrea Marras; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 108 del 21/062022 con quale si nomina Direttore 

Amministrativo la Dott.ssa Tiziana Passetti; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Asl Ogliastra n. 135 del 21/072022 con quale si nomina Direttore 

Sanitario il Dott. Francesco Logias; 

PRESO ATTO della Deliberazione Direttore Generale ATS Sardegna n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 27 del 06/02/2023 avente ad oggetto “Presa d'atto della deliberazione della 

Giunta regionale n. 3/39 del 27.01.2023 "Atto aziendale dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 4 dell'Ogliastra. Esito 

verifica di conformità ai sensi dell'art. 16, comma 2, LR 11.9.2020 n. 24" - Adozione definitiva Atto aziendale; 

RICHIAMATO integralmente l’art. 46 del suddetto Atto Aziendale della ASL Ogliastra che delinea la fase transitoria 

disponendo “Nelle more di implementazione e di istituzione e attivazione delle strutture previste nel presente atto 

e di adozione dei regolamenti attuativi, al fine di garantire la continuità, l’operatività dei servizi e 

l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza, si conferma l’attuale configurazione organizzativa e le 

disposizioni regolamentari aziendali vigenti ove compatibili”; 

VISTA la Deliberazione ASL Ogliastra n. 459 del 27/09/2024 avente ad oggetto “Incarico provvisorio di Direzione di 

Dipartimento di Prevenzione” al Dott. Dino Garau. 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 
 
 
 



Pagina  3 di 6    

 
PREMESSO CHE  
 

 con Deliberazione del Direttore Generale n° 317 del 27/06/2024 si è provveduto a redigere il Regolamento 
ASL Ogliastra in materia di progetti;  

 

 il Servizio Bilancio di questa ASL ha assegnato al progetto il seguente codice identificativo: 
  SIAN 2024 – AGGIORNAMENTO ANAGRAFICHE SISAR - SIAN  

 

 con comunicazione del 14/10/2024, PG/2024/14077 indirizzata alla S.C. Programmazione e Controllo della 

ASL Ogliastra si è provveduto a evidenziare le somme previste e la contestuale richiesta di incremento 

autorizzazione di spesa 

 

PRESO ATTO CHE 

 N 2024 – Aggiornamento Anagrafiche SISAR - SIAN 

 con nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale del 19/06/2024 (RAS AOO 12-01-

00 Prot. n° 17250), nella quale viene evidenziato che per rispondere all’esigenza di risolvere le criticità 

relative alla gestione delle anagrafiche dei SIAN delle ASL, rappresentate più volte dai SIAN ed emerse 

durante l'audit del Ministero della Salute condotto in Sardegna dal 20 al 23 maggio 2024 sulla produzione 

primaria e sugli alimenti di origine non animale, risulti quindi necessario estendere, nel breve termine, le 

funzionalità del SISaR VET anche ai SIAN, per la gestione dei Controlli Ufficiali sugli alimenti di origine non 

animale secondo le disposizioni del Regolamento 852/2004 CE “Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio sull’igiene dei prodotti alimentari” e del Regolamento (CE) n. 2017/625/UE relativo ai controlli 

ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuate per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti, sulla 

sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari. 

 
 

DATO ATTO  

 

 che è intenzione del Servizio SIAN di questa ASL nel rispetto di quanto statuito dai regolamenti sopra 

richiamati, garantire che le anagrafiche degli stabilimenti siano aggiornate, dotate di tutti gli elementi utili 

all’identificazione dell’Operatore e ripulite da ogni chiusura di stabilimenti esistenti, eventualmente 

avvalendosi delle informazioni disponibili presso le Camere di Commercio. 

 

CONSTATATO  

  che è auspicabile che venga comunque reso celere il processo richiesto, al fine di consentire la 

calendarizzazione degli interventi su SISaR e la formazione del personale deputato alla 

programmazione/registrazione dei CU sul Sistema, affinché la fruibilità dello stesso sia garantita a partire 

dai primi mesi del 2025. 

 

CONSIDERATO 
 

 che il presente provvedimento viene finanziato con risorse derivanti dal pagamento delle tariffe di cui al 

Decreto Legislativo 32/2021, le cui quote sono a carico degli operatori dei settori interessati e sono destinate 



Pagina  4 di 6    

e vincolate alle Autorità competenti e agli altri enti di cui agli articoli 14 e 15, e concorrono, in aggiunta alle 

risorse provenienti dal finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale, ad assicurare adeguate risorse 

umane, strumentali e finanziarie necessarie per organizzare, effettuare e migliorare il sistema dei controlli 

ufficiali e delle altre attività ufficiali, nel rispetto delle disposizioni dell'Unione europea. 

 

 che la somma suindicata è nella disponibilità contabile della ASL n. 4 dell’Ogliastra;  

 

 che si dovrà impegnare una somma pari a € 8.136,45 € a copertura del costo onnicomprensivo delle voci 
di spesa indicate e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

 
  

Conto Descrizione conto Richiesta incremento 

A509040603  
ALTRI COSTI DEL PERSONALE RUOLO 

AMMINISTRATIVO – COMPARTO - ALTRO 

 
1.150,00 € 

 

A510010303 COMPENSI AL COMPARTO PER ACQUISIZIONE DI PRE
STAZIONI AGGIUNTIVE AZIENDALI 

5.000,00 € 
 

A510010306 IRAP SU COMPENSI AL COMPARTO PER ACQUISIZION
E DI PRESTAZIONI AGGIUNTIVE AZIENDALI 

522,75 € 
 

A509040506 ONERI SOCIALI DEL PERSONALE RUOLO AMMINISTR
ATIVO - COMPARTO TEMPO INDETERMINATO 

1.463,70 € 
 

 
 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO DI IGIENE DEGLI ALIMENTI E DELLA NUTRIZIONE 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate; 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA  

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 

2) DI STABILIRE che il Progetto SIAN 2024 – AGGIORNAMENTO ANAGRAFICHE SISAR - SIAN ha un 
importo di spesa complessivo pari a € 8136,45 



Pagina  5 di 6    

 

 

3) DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri;  

 
4) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 8136,45 verrà registrato 

sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà finanziato come rappresentato nella tabella; 

 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di competenza 

e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale Ogliastra.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. 
SERVIZIO DI IGIENE DEGLI ALIMENTI 

E DELLA NUTRIZIONE 
(Dott. Andrea Loddo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6    

 

 

  

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

  

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
  
  
  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Ogliastra 
dal                     al                                . 
  
  
Il Responsabile della Pubblicazione ASL Ogliastra  

  

_____________________________         

  

  

alessia.locci
Font monospazio
31/10/2024             15/11/2024


		2024-10-22T10:55:35+0200
	LODDO ANDREA


		2024-10-22T10:56:41+0200
	LODDO ANDREA


		2024-10-22T10:56:55+0200
	LODDO ANDREA


		2024-10-22T11:45:21+0200
	BETTI ALESSANDRO


		2024-10-31T16:47:52+0100
	LOCCI ALESSIA




